
Comune di Barengo - Via V. Emanuele n° 39 - 28010 Barengo  (NO) - tel. 0321/997134 - fax 0321/997375 

e-mail:segreteria@comune.barengo.no.it; pec:protocollo@pec.comune.barengo.no.it 

C O M U N E  D I  B A R E N G O 
C.A.P.  28010 

PROVINCIA DI NOVARA 
_____ 

 

 

DECRETO SINDACALE N.  5/2025 

 

Oggetto: Nomina del Responsabile in materia di prevenzione della corruzione 

 

 

IL SINDACO 

 

PREMESSO: 

• che con legge 6 novembre 2012 n° 190 e s.m.i. il legislatore ha varato le disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione; 

• che l’art. 7 della Legge 190/2012 e s.m.i. impone la nomina, all’interno della struttura 

organizzativa, del Responsabile della prevenzione della corruzione; 

• che negli enti locali, tale responsabile è individuato di norma nel segretario dell’ente, salva 

diversa e motivata determinazione; 

• che il dipartimento della Funzione Pubblica, presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri, 

con la circolare n° 1 del 25.01.2013 ha precisato che la funzione di responsabile della 

prevenzione della corruzione deve ritenersi naturalmente integrativa della competenza 

generale del segretario che, secondo l’art. 97 del TUEL, svolge compiti di collaborazione e 

funzioni di assistenza giuridico amministrativa nei confronti degli organi dell’ente in ordine 

alla conformità dell’azione amministrativa, alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti; 

 

PRESO atto che la Commissione indipendente per la Valutazione, la Trasparenza e l’integrità della 

pubblica amministrazione (CIVIT), ora A.N.A.C., con delibera n. 15 del 13.03.2013 ha espresso 

l’avviso che il titolare del potere di nomina del Responsabile della prevenzione della corruzione va 

individuato nel Sindaco, salvo che il singolo Comune, nell’esercizio della propria autonomia 

normativa e organizzativa, riconosca alla Giunta o al Consiglio Comunale una diversa funzione; 

 

RITENUTA quindi la propria competenza alla nomina del Responsabile della Prevenzione della 

Corruzione; 

 

RICHIAMATI: 

• l’art. 4 comma 1 lettera e) del D. Lgs. 165/2011  e s.m.i 

• l’art. 50 comma 10 del D. Lgs. 267/2000 (TUEL) e ss.mm.ii. che conferisce al Sindaco i poteri 

di nomina dei responsabili di uffici e servizi; 

• l’art. 97, comma 4 lettera d) del TUEL per il quale il Segretario Comunale e Provinciale 

esercita ogni altra funzione attribuitagli dallo statuto o dai regolamenti, o conferitagli dal 

Sindaco o dal Presidente della Provincia; 

 

RICHIAMATA  

• la convenzione di segreteria tra i Comuni di Recetto (NO), Barengo (NO), Casaleggio Novara 

(NO), Sillavengo (NO) e Mandello Vitta (NO) approvata con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 13 del 12.05.2025 e sottoscritta in data 22.05.2025; 



Comune di Barengo - Via V. Emanuele n° 39 - 28010 Barengo  (NO) - tel. 0321/997134 - fax 0321/997375 

e-mail:segreteria@comune.barengo.no.it; pec:protocollo@pec.comune.barengo.no.it 

• il decreto n° 4 del 26.06.2025 con il quale il Sindaco del Comune di Recetto ha nominato 

Segretario Comunale della convenzione di segreteria tra i Comuni di Recetto (NO), Barengo 

(NO), Casaleggio Novara (NO), Sillavengo (NO) e Mandello Vitta (NO) il Dott. ANDREA 

CASTELLETTI, iscritto all’Albo dei Segretari Comunali in servizio, Sezione Regionale del 

Piemonte, fascia C, ai sensi dell’art. 12-bis, comma 1, lettera b), del decreto-legge 27 gennaio 

2022, n. 4, convertito con modificazioni dalla legge 28 marzo 2022, n. 25; 

 

OSSERVATA  la necessità di detta nomina risultando il Segretario Comunale unico titolare delle 

competenze necessarie pur rivestendo la responsabilità delle Aree: Organi Istituzionali, Personale ed 

organizzazione, servizi relativi al commercio, istruzione, attività culturali, biblioteca, sport, 

assistenza, servizio necroscopico-cimieriale; 

 

D E C R E T A 

 

1. Di nominare, quale Responsabile della prevenzione della corruzione del Comune di Barengo, 

il Segretario Comunale, dott. ANDREA CASTELLETTI,  dal 01.07.2025 fino alla 

conclusione dell’incarico di Segretario Comunale della convenzione di segreteria tra i Comuni 

di Recetto (NO), Barengo (NO), Casaleggio Novara (NO), Sillavengo (NO) e Mandello Vitta 

(NO); 

 

2. Di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente, sezione 

“Amministrazione Trasparente”, e trasmettere lo stesso all’A.N.A.C. (ex CIVIT) per gli 

adempimenti di competenza. 

 

 

Barengo, 01/07/2025 

                                                                                                

IL SINDACO 

                                                                                            Geom. FABIO MAGGENI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


